
 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 
 
 
 

N.160 DEL 05-09-2024 
 
 

OGGETTO: 

ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO (AQ) CONSIP � ID 2367 - 
DENOMINATO "CYBERSECURITY 2 � PRODOTTI E SERVIZI 
CONNESSI" � LOTTO 2 - PER L'ACQUISIZIONE DI LICENZE D'USO 
A TEMPO DETERMINATO PER SOFTWARE DI PROTEZIONE 
ANTIVIRUS, ANTIMALWARE, IPS, XDR TRENDMICRO, 
COMPRENSIVE DI SUPPORTO SPECIALISTICO E 
AGGIORNAMENTO. PIANO INVESTIMENTI 2024-2026. 

 
 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 160 del 05-09-2024  pag. n. 2 di 4 
 

 

ll Dirigente dell’U.O. Acquisti Beni e Servizi 

Vista la relazione del Dirigente dell’U.O. Sistemi Informativi nella quale, in qualità di 
Responsabile Unico del Progetto (RUP), ha manifestato la necessità di acquistare Licenze 
d’uso a tempo determinato per software di protezione antivirus, antimalware, IPS, XDR 
TrendMicro, comprensive di supporto e aggiornamento, per la durata di 24 mesi mediante 
adesione all’Accordo Quadro Consip denominato “Cybersecurity 2 – Prodotti e servizi 
connessi”;  

Considerato che a norma dell’art. 1, co. 512, della L. n. 208/2015 al fine di garantire 
l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di 
connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e 
servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche provvedono ai propri 
approvvigionamenti esclusivamente tramite strumenti di acquisto e di negoziazione di 
Consip S.p.A. o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, 
per i beni e servizi disponibili presso gli stessi soggetti. 

Accertato che risulta attivo dal 22/02/2023 l’Accordo Quadro (AQ) – ID 2367 denominato 
“Cybersecurity 2 – Prodotti e servizi connessi – LOTTO 2 – CIG 8898075BC5, stipulato da 
CONSIP S.p.A. ai sensi dell’art. 54, comma 3 del D. Lgs n. 50/2016, e Telecom Italia S.p.A., 
sede legale in Milano, Via Gaetano Negri n. 1, P. IVA 00488410010  in qualità di impresa 
mandataria capogruppo del Raggruppamento Temporaneo di Imprese composto, oltre alla 
stessa, dalle mandanti Maticmind S.p.A. con sede legale in Milano, Via Roberto Bracco n.6,  
P. IVA 05032840968,  DGS S.p.A., con sede legale in Roma, Via Paolo Di Dono n. 73,  P. 
IVA 03318271214,  e SCAI Solution Group S.p.A., con sede legale in Milano, Viale Monte 
Nero n.73, P. IVA 05348521005, risultato aggiudicatario della procedura di gara; 

Considerato che ARPAV, in conformità alle indicazioni contenute nella Guida all’Accordo 
Quadro, ha trasmesso in data 25/07/2024  sul portale www.acquistinretepa.it, la “Richiesta 
preliminare di fornitura” (id ordine n. 7981796, identificativo procedura n. 723066 ), con 
allegato il “Piano dei fabbisogni” e,  in risposta,  il Fornitore ha trasmesso il “Piano Operativo” 
con allegato piano economico, acquisito al protocollo n. 76544 del 21/08/2024; 

Dato atto che nel Piano Operativo viene specificato che il fornitore si riserva di affidare in 
subappalto l’esecuzione del servizio di supporto specialistico nella misura massima del 
14%; 

Considerato che il RUP ha attestato che il Piano Operativo è conforme a quanto richiesto, 
proponendo l’invio dell’Ordinativo di Fornitura per un importo pari ad Euro 37.100,50 (IVA 
esclusa);       

Dato atto che l’intervento è previsto al prog. n. 245 del Piano Investimenti 2024-2026, 
approvato con DDG n. 243 del 29/11/2023 e s.m.i., mediante rettifica contributo 2023; 

http://www.acquistinretepa.it


  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 160 del 05-09-2024  pag. n. 3 di 4 
 

VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023; 

VISTA la L.R. n. 32 del 18.10.1996; 

VISTA la Legge 28.06.2016 n. 132; 

IN BASE alla delega attribuita dal Direttore Generale con DDG n. 322 del 05/11/2020 come 
aggiornata dal DCS n. 253 del 02/09/2021; 

DETERMINA 

   di aderire all’Accordo Quadro (AQ)  – ID 2367 - denominato “Cybersecurity 2 – Prodotti 
e servizi connessi” – LOTTO 2 – CIG 8898075BC5, stipulato da CONSIP S.p.A. ai sensi 
dell’art. 54, comma 3 del D. Lgs n. 50/2016 con Telecom Italia S.p.A., sede legale in 
Milano, Via Gaetano Negri n. 1, P. IVA 00488410010  in qualità di impresa mandataria 
capogruppo del Raggruppamento Temporaneo di Imprese composto, oltre alla stessa, 
dalle mandanti Maticmind S.p.A. con sede legale in Milano, Via Roberto Bracco n.6,  P. 
IVA 05032840968,  DGS S.p.A., con sede legale in Roma, Via Paolo Di Dono n. 73,  P. 
IVA 03318271214,  e SCAI Solution Group S.p.A., con sede legale in Milano, Viale Monte 
Nero n.73, P. IVA 05348521005, per l’acquisizione di licenze d’uso a tempo determinato 
per software di protezione antivirus, antimalware, IPS, XDR TrendMicro, comprensive di 
supporto specialistico e aggiornamento, per la durata di 24 mesi, secondo quanto 
indicato nel “Piano Operativo” per l’importo di Euro 37.100,50 (IVA esclusa); 

   di dare atto che l’ordinativo di fornitura sul portale di CONSIP, avente valore di contratto, 
verrà emesso dal sottoscritto Dirigente dell’U.O. Acquisti Beni e Servizi, Responsabile 
del procedimento per la fase di affidamento e Soggetto stipulante MEPA; 

   di prendere atto che Responsabile Unico del Progetto (RUP), per le funzioni di cui all’art. 
15 del D.Lgs n. 36/2023, è il dr. Andrea Ponzoni, Dirigente dell’U.O. Sistemi Informativi; 

   di nominare Direttore dell’Esecuzione Contrattuale (DEC), su conforme indicazione del 
RUP, il Sig. Lorenzo Vallazza,  tecnico informatico dell’U.O. Sistemi Informativi, come da 
conforme indicazione del RUP;  

   di imputare i costi relativi all’affidamento pari ad Euro 45.262,61 (IVA inclusa), al conto 
0101010401 “Software acquisito in licenza d'uso a tempo determinato”, a valere sul 
budget del Dipartimento Transizione Digitale e ICT, COS 200 200 100, mediante Rettifica 
contributo 2023, prog. n. 245 del Piano Investimenti 2024-2026, approvato con DDG n. 
243 del 29/11/2023 e s.m.i., del bilancio 2024; 

   di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 33/2013 
e s.m.i.. 

 
 

IL/LA DIRIGENTE DEL U.O. Acquisti Beni, Servizi e Lavori  
 ANTONELLA SPOLAORE 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 160 del 05-09-2024  pag. n. 4 di 4 
 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 

 
 


